«... Es, por consiguiente, cierto que los dos sexos fueron creados desde el principio en diversas personas... y que se les llama una sola cosa, por su unión o por el origen de la mujer, formada del costado del varón. El mismo Apóstol, fundado en este ejemplo establecido desde el origen por la creación divina, exhorta a los maridos en concreto a que amen a sus esposas (*Ef 5,25-31*)»<sup>115</sup>.

113. *De bono coni.* 5,5. CSEL 41,193: «Solet etiam quaeri, cum masculus et femina, nec ille maritus nec illa uxor alterius, sibimet... copulantur ea fide media, ut nec ille cum altera, nec illa cum altero id faciat, utrum nuptiae sint vocandae. Et potest quidem fortasse non absurde hoc appellari conubium, si usque ad mortem alicuius eorum id inter eos placuerit et prolis generationem... non tamen vitaverint».

114. *De civ. dei* XII,22 y 28. CCL 48,380 y 384: «Unum ac singulum creavit, non utique solum sine humana societate deserendum, sed ut eo modo vehementius ei commendaretur ipsius societatis unitas vinculumque concordiae, si non tantum inter se naturae similitudine, verum etiam cognationis affectu homines necterentur... factus est unus, sed non relictus est solus. Nihil enim est quam hoc genus discordiosum vitio, tam sociale natura... Quo vero femina illi ex eius latere facta est, etiam hic satis significatum est quam cara mariti et uxoris debeat esse coniunctio».

115. *De civ. dei* XIV,22. CCL 48,44. «... homines duos diversi sexus videmus et novimus, unum autem dici vel propter coniunctionem vel propter originem feminae, quae de masculi late-

La unión natural entre el hombre y la mujer como aparece dibujada en el relato del paraíso es un modelo de la unión conyugal (*societas*): «Por tanto, la primera unión natural (*copula*) de la sociedad humana la constituyen el marido y la mujer» y «el matrimonio del varón y de la mujer es bueno... no sólo por la procreación de los hijos, sino principalmente por la sociedad natural constituida entre uno y otro sexo»<sup>116</sup>. Ya en el latín clásico el término *socialis* tenía el significado de «conyugal». Cuando Adán escuchó a Eva en el paraíso, lo hizo por motivo de su relación conyugal (*sociali necessitudine*). E incluso eso fue una cuestión de amor:

«Con propiedad se dice que (Dios) llenó el lugar de la costilla de carne, para que bajo el nombre de carne se insinuara el afecto amoroso (*affectus dilectionis*) con que cada uno ama su vida y no es tan duro que llegue a despreciarla»<sup>117</sup>.

El amor conyugal en el paraíso era un amor sin libido desordenada. Por consiguiente, Agustín considera ideal para los casados el renunciar voluntariamente a la relación sexual como en el matrimonio de José y María, porque